
DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 21-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  56  del  21-10-2020 

 

 

Oggetto: CONTRATTO DI FIUME per il bacino idrografico del Musone. Modifiche 

ed integrazioni al             PROTOCOLLO D'INTESA  per l'implementazione 

fase di monitoraggio e sostegno alle azioni 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 16:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE A 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 21-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 57 

 

 

 

 

 “CONTRATTO DI FIUME per il bacino idrografico del Musone” 

Modifiche ed integrazioni al 

PROTOCOLLO D'INTESA 

Per l’implementazione fase di monitoraggio e sostegno alle azioni 

 

 

 

                                   LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio, riportato in calce alla seguente deliberazione, 

a firma del Responsabile del Procedimento; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, 

di dover deliberare in merito; 

 

RITENUTO che la presente deliberazione costituisca, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 – 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed 

obiettivi, e che le conseguenti procedure esecutive e gestionali debbano essere attribuite 

all’AREA LL.PP. competenti per materia; 

 

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del Dirigente dell’AREA LL.PP, per la regolarità 

tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto; 

 

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il PARERE FAVOREVOLE del 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, per la regolarità contabile, ai sensi 

dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che lo stesso è 

inserito all'originale del presente atto; 

 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge; 

 

DELIBERA 

1) di assumere la premessa narrativa, che s'intende qui integralmente richiamata ed approvata, 

a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare le modifiche al Protocollo d’intesa (la scheda di riparto della spesa),  

finalizzato alla ripartizione economico-finanziaria dell’onorario professionale per il 

coordinamento della seconda fase del Contratto di fiume del Musone relativa all’attuazione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 21-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

del primo piano d’azione;  

Di approvare le modifiche al Contratto di Fiume di cui alla D. G.  n . 19 del 27.03.2019 

(ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DELL'AMBITO FOCE MUSONE" E ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA PER IL 

PROGETTO BID-REX NELL'AMBITO DEL CONTRATTO DI FIUME MUSONE;  

Delibera di Giunta n. 59 del 4.11.19 APPROVAZIONE FASE ATTUATIVA RELATIVA 

AL CONTRATTO FIUME MUSONE (Conferma tecnico, sottoscrizione accordo Genio 

Civile, e  attuazione progetto BID-REX) e D.G. n.  17  del  28-04-2020 CONTRATTO DI 

FIUME- APPROVAZIONE PRIMO PIANO D'AZIONE 2020/2022. Di approvare altresì la 

scheda di riparto della spesa,  finalizzato alla ripartizione economico-finanziaria 

dell’onorario professionale per il coordinamento della seconda fase del Contratto di fiume del 

Musone relativa all’attuazione del primo piano d’azione; 

 

3) di dare atto che ai sensi delle modifiche apportate al protocollo d’intesa in oggetto, il ruolo 

di Comune capofila ed ente coordinatore dell'attività partenariale dei comuni e dei soggetti 

sottoscrittori del Contratto di fiume, per la fase attuativa del primo piano d’azione (2020- 

2021) sarà svolto dal Comune di Cingoli, il quale pertanto curerà anche l’espletamento della 

procedura di conferimento dell'incarico per il coordinamento delle attività.  

 

4) di dare atto che per effetto delle modifiche apportate al protocollo d’intesa in oggetto la 

quota parte della spesa relativa all’incarico di coordinamento per la seconda fase del Contratto 

di fiume incarico, posta a carico del Comune di Gagliole è quantificata in € 260,00; 

 

5) di dare mandato all'Area Finanziaria di procedere all'assunzione di tutti gli atti necessari a 

dare esecuzione al presente deliberato, compresa l'assunzione del necessario impegno di  

spesa da imputarsi al cap. 100  del Bilancio 2020 – 2022 che  presenta la sufficiente 

disponibilità; 

 

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento 

è stato individuato nella persona del Dott. Sandro Botticelli.; 

 

7) di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL n. 267 del 18.08.2000; 

 

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito, come indicato nel documento istruttorio; 

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di  

Legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 21-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

OGGETTO: “CONTRATTO DI FIUME per il bacino idrografico del Musone” 

Modifiche ed integrazioni al 

PROTOCOLLO D'INTESA 

Per l’implementazione fase di monitoraggio e sostegno alle azioni 

 

 

 

 

Premesso che: 

 

 Il giorno 07/04/2017 presso il Comune di Loreto si è sottoscritto il Manifesto di 

Intenti; 

 Il giorno 26/09/2017 presso il Comune di Loreto si è sottoscritto il Protocollo d’intesa 

per l’individuazione del Comune di Loreto come capofila dei Comuni sottoscrittori del 

Manifesto di intenti e per l’avvio dell’iter per la predisposizione del primo Piano di 

azione del Contratto di fiume del Musone, con individuazione della ripartizione delle 

spese per l’attività di coordinamento a carico di ciascun Comune. 

 Il Comune di Loreto, in accordo con tutti i Comuni sottoscrittori del protocollo 

d’intesa, con determina dirigenziale n.4/10 del 10/04/2018 ha affidato l’incarico per il 

coordinamento dell’iter per la predisposizione del primo Piano di azione del Contratto 

di fiume del Musone all’Arch. Carlo Brunelli; 

 Il giorno 03/04/2019 presso il Comune di Loreto i comuni firmatari del protocollo 

d’intesa hanno approvato Il “Primo Piano di Azione” del Contratto di fiume del 

Musone. 

 Dopo aver atteso gli sviluppi delle elezioni amministrative di giugno 2019 che hanno 

interessato diversi comuni aderenti al Contratto di fiume e gli esiti della interlocuzione 

con la Regione Marche per definire le modalità di sviluppo della fase attuativa essendo 

quello del Musone il primo tra i contratti di fiume delle Marche ad aver approvato il 

primo piano di azione, I Comuni firmatari del primo piano d’azione hanno deciso di 

sviluppare fase 1g di cui al succitato documento dell’ISPRA che definisce i punti 

essenziali del processo di costruzione dei Contratti di fiume, relativa alla “attivazione 

di un Sistema di controllo e monitoraggio periodico del contratto per la verifica dello 

stato di attuazione delle varie fasi e azioni, della qualità della partecipazione e dei 

processi deliberativi conseguenti”; 

 

Dato atto che: 

 

 Con Delibera di Giunta 59 del 4.11.2019 che corrisponde alle analoghe delibere di 

Giunta effettuate da i Comuni aderenti al Contratto di fiume, il Comune di  Gagliole    

ha approvato il protocollo d’intesa relativo al rinnovo dell’incarico di coordinatore 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 21-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

all’Arch. Brunelli, in virtù dell’apprezzamento del lavoro svolto nella prima fase di 

costruzione del Contratto di fiume del Musone, confermando la ripartizione 

economica tra i 18 Comuni aderenti al Contratto della spesa dell’onorario 

professionale di 12.000 € netti. 

 

Atteso che: 

 

 Sulla base di alcune osservazioni avanzate da Comuni aderenti al Contratto di fiume 

nell’assemblea tenutasi a S. Vittore di Cingoli in data 03.09.2020, come risulta da 

relativo verbale, è stata assunta la decisione di variare le quote di partecipazione dei 

singoli comuni aderenti al Contratto di fiume sulla base delle aspettative di effettivi 

ritorni finanziari dalle attività programmate per la prima fase attuativa. 

 

 Nella medesima assemblea si è deciso di recepire la proposta di ripartizione della 

spesa in tre classi di Comuni proposta al coordinatore del Contratto di fiume del 

Musone, Arch. Carlo Brunelli (che si allega alla presente proposta di delibera) 

esonerando dal versamento della quota il solo Comune di Treia per l’esigua quantità 

del territorio comunale ricompreso nel bacino del Musone, riducendo quindi per la 

cifra della medesima quota l’onorario spettante al coordinatore. 

 

 Nella medesima assemblea la rappresentanza del Comune capofila di Loreto ha 

espresso la volontà di retrocedere dal suo mandato motivando tale scelta 

dall’imminenza delle elezioni amministrative che comporterebbero un ulteriore 

rallentamento all’avvio della fase attuativa della prima fase del Contratto. 

 

 Che tale volontà è stata accolta dall’assemblea che ha poi accettato all’unanimità la 

candidatura a subentrare nel ruolo di Comune capofila del Contratto di fiume avanzata 

dal Comune di Cingoli 

 

 

RITENUTO di dover approvare le modifiche al Protocollo d'Intesa in oggetto, come da 

documento allegato corredato della nuova scheda di riparto della spesa di cui sopra; 

 

ATTESO che secondo il criterio assunto per la suddivisione della spesa, la quota a carico del 

Comune di Gagliole ammonta ad € 260; 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE IL SEGUENTE DELIBERATO: 

 

 

1) di assumere la premessa narrativa, che s'intende qui integralmente richiamata ed approvata, 

a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare le modifiche al il protocollo d’intesa sottoscritto con la presente Delibera di 

Giunta (compresa la scheda di riparto della spesa) e finalizzato alla ripartizione 

economico-finanziaria dell’onorario professionale per il coordinamento della seconda fase del 

Contratto di fiume del Musone relativa all’attuazione del primo piano d’azione. 

 

3) di dare atto che ai sensi delle modifiche apportate al protocollo d’intesa in oggetto, il ruolo 

di Comune capofila ed ente coordinatore dell'attività partenariale dei comuni e dei soggetti 

sottoscrittori del Contratto di fiume per la fase attuativa del primo piano d’azione (2020- 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 21-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

2021) sarà svolto dal Comune di Cingoli, il quale pertanto curerà anche l’espletamento della 

procedura di conferimento dell'incarico per il coordinamento delle attività.  

 

4) di dare atto che per effetto delle modifiche apportate al protocollo d’intesa in oggetto la 

quota parte della spesa relativa all’incarico di coordinamento per la seconda fase del Contratto 

di fiume incarico, posta a carico del Comune di Gagliole, è quantificata in € 260,00; 

 

 

 

 

 

Modifiche al protocollo d’intesa Per l’implementazione fase di monitoraggio e sostegno 

alle azioni del Contratto di fiume del Musone 

di cui alla D.G. n  19 del 27.3.2019 

 

 

 

ART. 1 - OGGETTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA 
Gli Enti sopra elencati intendono avviare la fase attuativa del primo piano di azione del 

Contratto di Fiume per il bacino idrografico del Musone, concernente l’attivazione di un 

Sistema di controllo e monitoraggio periodico del contratto per la verifica dello stato di 

attuazione delle varie fasi e azioni, della qualità della partecipazione e dei processi 

deliberativi conseguenti; 

 

A tale scopo ritengono necessario: 

 

 Procedere all’affidamento di un incarico al professionista cha ha già condotto 

positivamente la prima fase dell’iter di formazione del Contratto di fiume relativa alla 

redazione del primo piano di Azione; 

 

 Affidare per questa fase il ruolo di ente coordinatore/Comune di Capofila al 

COMUNE DI CINGOLI, che curerà al suo interno anche il ruolo di segreteria 

organizzativa; 

 

 

ART. 2 – CONFERIMENTO INCARICO PER LA CONDUZIONE DEL PROCESSO 

DI COSTRUZIONE DEL PARTENARIATO 
 

Il soggetto incaricato dovrà svolgere le sottoelencate funzioni: 

 

 Implementazione e sostegno delle azioni previste nel primo piano di azione, 

aggiornando i soggetti coinvolti e responsabili dell’attuazione stessa, con particolare 

supporto ai Comuni nella fase di ideazione e gestione dei progetti in modo da 

favorirne l’esecutività e il finanziamento 

 Interlocuzione con enti sovraordinati per facilitare l’attuazione delle azioni e il loro 

finanziamento 

 Monitoraggio dello stato di avanzamento delle azioni con redazione di report 

trimestrali da pubblicare sulla pagina dedicata al Contratto di fiume del Musone nel 

sito del comune capofila 

 Implementazione delle attività di partecipazione e coinvolgimento dei cittadini nei 

percorsi di attuazione del piano e di aggiornamento dei quadri conoscitivi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 21-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 Formazione di uno staff di giovani tecnici locali selezionati dai comuni aderenti al 

Contratto di fiume affinché detto staff possa gestire la fase di formazione del secondo 

piano di azione a partire dalla seconda metà dell’anno 2021. 

 

La procedura amministrativa per l’affidamento del suddetto incarico sarà espletata dal 

Comune di Cingoli, sulla base delle indicazioni espresse dall’assemblea del Contratto di 

fiume e nel rispetto delle norme di cui al D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., recante il Codice dei 

Contratti Pubblici. 

L’importo della spesa presunta per lo stesso incarico ammonta a netti € 11.740 oltre IVA 22% 

e contributi previdenziali, se ed in quanto dovuti, per un totale complessivo di € 14.895,71. 

 

ART. 3 – SUDDIVISIONE DELLA SPESA 
 

La suddetta spesa sarà sostenuta da tutti gli enti aderenti al presente protocollo, nella misura 

indicata nella scheda di riparto allegata al presente protocollo, stabilita in base 

all’appartenenza di ciascun Comune ad una specifica classe come di seguito indicato:  

 

 

Comuni di fascia A 

1.000 € : 

  

Cingoli 

Recanati 

Loreto 

Osimo 

Castelfidardo 

Porto Recanati 

Numana 

Filottrano 

 

Comuni di fascia B 

610 €: 

  

Apiro 

San Severino 

Santa Maria Nuova 

Montefano 

 

Comuni di fascia C 

260 €: 

  

Staffolo 

Jesi 

Polverigi 

Treia (*) 

Appignano 

Gagliole 

 

(*) Il Comune di Treia viene esonerato dal pagamento della quota per la classe di 

appartenenza perché il territorio comunale appartenente al bacino del Musone è talmente 

esiguo da non avere aspettative di attuazione di progetti locali 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 21-10-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

I singoli Enti dovranno versare le somme sopra indicate al Comune di Cingoli, responsabile 

della procedura amministrativa di conferimento dell’incarico, prima della liquidazione del 

compenso dovuto, che avverrà secondo le scadenze stabilite nel relativo contratto d’appalto. 

 

(seguono le firme dei legali rappresentati degli Enti aderenti) 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 21-10-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 
 
 
 
Allegato 
 
Scheda di riparto delle spese per la fase attuativa del primo piano d’azione del Contratto di 
fiume del Musone 
 

 ENTE Quote 
nette 

01 APIRO 610 

02 APPIGNANO 260 

03 CASTELFIDARDO 1.000 

04 CINGOLI 1.000 

05 FILOTTRANO 1.000 

06 GAGLIOLE 260 

07 JESI 260 

08 LORETO 1.000 

09 MONTEFANO 610 

10 NUMANA 1.000 

11 OSIMO 1.000 

12 POLVERIGI 260 

13 PORTO RECANATI 1.000 

14 RECANATI 1.000 

15 SAN SEVERINO MARCHE 610 

16 SANTA MARIA NUOVA 610 

17 STAFFOLO 260 

18 TREIA 0 

 sommano 11.740 

 

 

  

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 21-10-2020 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 21-10-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 21-10-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 21-10-2020  -  pag. 11  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 21-10-2020  -  pag. 12  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              27-11-2020       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 27-11-2020  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

